Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
3456

SUA COMUNICAÇÃO DE
04-10-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 410/2019
ENT.: 6280/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
12-02-2019

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 171/XIII (4.ª) – Ponte de Constância

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 171/XIII (4.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O projeto elaborado para o tabuleiro rodoviário da Ponte da Praia do Ribatejo visou a reabilitação e o

reforço da estrutura para a sua utilização por veículos ligeiros ou a passagem de veículos de emergência,

tendo para o efeito sido previstos limitadores de altura que garantissem impreterivelmente o

cumprimento destas limitações e a sua não utilização por veículos pesados.

As intervenções previstas no projeto foram as aconselháveis face à antiguidade da ponte e a gestão da

travessia rodoviária ficou a cargo das autarquias de Constância e Vila Nova da Barquinha.

Encontra-se em fase de adjudicação pela IP - Infraestruturas de Portugal, S.A. a empreitada de reforço e

proteção dos pilares que suportam os tabuleiros rodoviário e ferroviário, mantendo-se as condições de

circulação atualmente existentes.

A versão do Plano Nacional de Investimentos 2030 entregue no Parlamento prevê a a construção de uma

nova travessia do Tejo na zona de Constância.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2019.02.12
13:38:34 Z